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Terna e master-it e titulluar "Vleresimi i perberjes kimike te vajrave esenciale te llojit Achillea nobilis nga 
popullatat natyrore ne Kosove" e kandidates Gentijana Gacaferi eshte punuar ne Departamentin e 
Biologjise te Fakultetit te Shkencave Matematike-Natyrore, perkatesisht ne laboratorin e Ekologjise se 
Bimeve. Terna eshte realizuar sipas procedurave te parapara ne programin e punes te paraqitur se bashku 
me kerkesen per vleresimit te projekt-propozimit te temes. 

Doreshkrimi eshte shkruar ne 33 faqe, me rrallor 1.5, ku jane perfshire keta kapituj: Abstrakti, Abstract 
(ne gjuhen Angleze), Hyrja, Materiali dhe metodat e punes, Rezultatet dhe diskutimi, Perfundimi, 
Literatura dhe Biografia. Ne punim jane prezantuar 5 figura dhe 2 tabela Kandidatja gjate shkruarjes se 
doreshkrimit ka shfrytezuar literature te mjaftueshme duke cituar 65 artikuj shkencor dhe burime tjera te 
literatures. 

Ne kapitullin Hyrja, kandidatja ka trajtuar rendesine e perdorimit te bimeve mjekesore, rolin e 

metaboliteve sekondare dhe rendesine e vajrave esenciale. Gjithashtu eshte dhene nje pershkrim i detajuar 

botanik dhe ekologjik i llojit Achillea nobilis, si dhe ka theksuar problematika e identifikimit te sakte te 
specieve dhe variabiliteti kimik ndermjet popullatave. Qellimi i hulumtimit eshte formuluar qarte dhe 

Jidhet drejtperdrejt me analizimin e perberjes kimike dhe variabilitetit te vajrave esenciale te ketij lloji. 



Kandidatja ka pershkruar ne menyre te detajuar metodologjine e perdorur ne punim. Materiali bimor eshte 

mbledhur nga disa lokalitete te Kosoves dhe eshte perpunuar sipas procedurave standarde laboratorike. 

Ekstraktimi i vajrave esenciale eshte realizuar me metoden e hidrodistilimit, ndersa analiza kimike eshte 

kryer me GC-MS dhe GC-FID. Gjithashtu jane perdorur metoda statistikore si analiza e komponenteve 

kryesore per vleresimin e vadabilitetit ndermjet popullatave. Metodologjia e perdorur·eshte adekuate dhe 

ne perputhje me standardet bashkekohore shkencore. 

Ne kete kapitull jane paraqitur rezultatet e perberjes kimike te vajrave esenciale, ku jane identifikuar 81 

komponime kimike. Kandidatja ka analizuar variacionin e permbajtjes se vajrave ndermjet lokaliteteve te 

ndryshme dhe ka diskutuar ndikimin e faktoreve ekologjike dhe gjenetike. Rezultatet jane interpretuar ne 

menyre kritike dhe -jane krahasuar me . studime te meparshme, duke nxjerre ne ' pah dallimet dhe 

ngjashmerite. Perdorimi i analizes se komponenteve kryesor ka mundesuar identifikimin e grupeve 

kimike dhe ka treguar se variabiliteti nuk lidhet drejtperdrejt me origjinen gjeografike, por me faktore te 

tjere biologjike dhe mjedisore. 

Ne perfundim, kandidatja ka permbledhur gjetjet kryesore te studimit, duke theksuar se ekziston 

variabilitet i theksuar ne perberjen kimike te vajrave esenciale ndermjet popullatave te Achillea nobilis. 

Punimi kontribuon ne njohjen. e biodiversitetit dhe variabilitetit fitokimi}( ·te ketij lloji ne Kosove dhe 

paraqet baze te rendesishme per hulumtime te metejshme. 

Keshillit Shkencor-Mesimor te Departamentit te Biologjise dhe Fakultetit te Shkencave Matematike­

Natyrore i propozojme qe te aprovoje kete raport dhe t'i lejoje kandidates Gentijana Gacaferi mbrojtjen e 

punimit te diplomes master. 

Prishtine, 27.04.2026 
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